
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghemme.  Responsabile Procedimento: PORZIO MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Ghemme 

 

PROVINCIA DI  NOVARA 
c.a.p. 28074 – Cod. Fiscale 00167670033 

___________ 
 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 420 DEL 02/10/2024  
 

OGGETTO: 
FORNITURA PRODOTTI PER L'IGIENE E LA PULIZIA DEGLI UFFICI COMUNALI - 
DITTA VIRCOL SRL DI SESTO CALENDE - IMPEGNO DI SPESA 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di ottobre del giorno due nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 09.08.2024 con il quale è stato attribuito l’incarico di 
Responsabile del Servizio Tecnico al Geom. Stefano Luini; 

VISTO il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale N. 
6 del 22 febbraio 2024;     

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 5 del 22 febbraio 2024; 

Premesso che si rende necessario acquistare del materiale per l’igiene e la pulizia degli uffici 
comunali, in quanto le scorte in magazzino sono quasi terminate; 
 
Considerato che in data 12.09.2024 con nota prot. 6580 è stato richiesto preventivo di spesa per 
prodotti di pulizia per gli uffici comunali, come sapone, asciugamani di carta, detergente per 
pavimenti, carta igienica ecc., alla ditta Scopeto srl di San Pietro Mosezzo ed alla ditta Vircol spa di 
Sesto Calende; 
 
Preso atto: 
- che in data 16.09.2024 al prot. 6605 è pervenuto il relativo preventivo dalla ditta SCOPETO SRL 
per un importo complessivo pari ad € 225,50 + IVA € 49,61 = € 275,11; 
- che in data 18.09.2024 al prot. 6697 è pervenuto il relativo preventivo dalla ditta VIRCOL SRL per 
un importo complessivo pari ad € 148,96 + IVA € 32,77 = € 181,73; 
 
Appurato: 

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghemme.  Responsabile Procedimento: PORZIO MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile alle micro, 
piccole e medie imprese dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in 
lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di 
attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023; 

 
Dato atto: 

-  che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, ad oggetto 
“Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è garantire l’igiene e la pulizia degli uffici 
comunali; 
b) l’oggetto del contratto: fornitura di prodotti per l’igiene e la pulizia degli uffici comunali; 
c) l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di scrittura privata ai sensi dell’art. 18 
comma 1 del D. Lgs 36/2023 tramite corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
Preso atto che la ditta Vircol srl ha comunicato che non effettua forniture per importi inferiori ad € 
300,00 + IVA; 
 
Considerato che i prezzi offerti dalla ditta Vircol srl sono competitivi e che pertanto si è deciso di 
aumentare le quantità di prodotti da acquistare fino ad arrivare ad una somma di € 300,00; 
 
Ritenuto pertanto di approvare il preventivo presentato dalla ditta VIRCOL srl al fine di inviare 
l’ordine di fornitura; 
 
Visti: 

- Il CIG B343D9A068; 
- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i 
- Il D. Lgs. n. 36/2023; 
- La legge 241/90 e s.m.i.                 

 
D E T E R M I N A  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghemme.  Responsabile Procedimento: PORZIO MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
1) Di affidare alla ditta VIRCOL SPA la fornitura dei prodotti per l’igiene e le pulizie degli 

uffici comunali come da preventivo pervenuto ad un costo complessivo di € 300,00 + 
IVA; 
 

2) Di impegnare la spesa complessiva di € 300,00 + IVA € 66,00 = € 366,00 alla voce n. 
460/2 del bilancio anno 2024; 

 
3) Di dare atto che il pagamento si effettuerà a presentazione di regolare fattura, purché 

riscontrata regolare rispetto alla fornitura resa previa verifica della regolarità e validità 
D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva); 

 
4) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2024; 

 
5) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di competenza; 
 

6) Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.   

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

LUINI STEFANO 


